20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JOSÉ RIBAMAR DOS
SANTOS NOGUEIRA, matrícula 13.030/1, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017
e de 04/12/2017 a 02/01/2018, correspondente ao triênio
2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 179136
PORTARIA Nº 094 DE 16 DE MAIO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2017/184794;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JADIEL QUEIROZ DE
FIGUEIREDO, matrícula 2009897/1, ocupante do cargo de
Técnico de Administração e Finanças, no período de 04/05/2017
a 02/06/2017, correspondente ao triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 179436
PORTARIA Nº 092 DE 16 DE MAIO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2017/184750;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA OZILEIDE DE
OLIVEIRA MOURA, matrícula 16.802/1, ocupante do cargo de
Engenheira Agrônoma, no período de 04/09/2017 a 03/10/2017,
correspondente ao triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 179441
PORTARIA Nº 093 DE 16 DE MAIO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2017/187638;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA OLINDA BEZERRA,
matrícula 11.835/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, no
período de 05/06/2017 a 04/07/2017, correspondente ao triênio
2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 179438

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 197 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Avaliar a estrutura física da Estação de Piscicultura
Orion Nina Ribeiro no município de Terra Alta.
DESTINO: Terra Alta/PA  PERÍODO: 19/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:   ½ ( meio) diária
VALOR:R$47,50  ( Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: João Terra da Trindade Junior
MATRÍCULA: 5899484-1
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº198 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas e reuniões aos município envolvidos no
Programa Pará Produtivo Mesa Farta e Renda (Cinturão Verde)
com o objetivo de estimular a oferta de produtos olerícolas .
DESTINO: Benevides/PA     PERÍODO: 19/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR:R$47,50  ( Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva
MATRÍCULA: 22.705
CARGO: Engª Agrª       ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº199 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: : Visitas e reuniões aos município envolvidos no
Programa Pará Produtivo Mesa Farta e Renda (Cinturão Verde)
com o objetivo de estimular a oferta de produtos olerícolas
DESTINO: Benevides/PA
 PERÍODO: 19/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia) diária
VALOR:R$47,50(Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)

BENEFICIÁRIO: Helieci Oeiras Maia Teixeira
MATRÍCULA: 248880/1
CARGO: Engª Agrª   ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 179476
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 196 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretario e o chefe de gabinete
que irão se reunir  com os agricultores rurais. Participar
da AGROSHOW. Reunir  com lideranças comunitárias  e
representantes de cooperativas, associações e sindicatos.
DESTINO: Capitão Poço, Paragominas, Goianésia, Marabá e
Redenção.
PERÍODO: 18/05 a 22/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  4 ½ (quatro e  meio) diária
VALOR:R$607,50(Seiscentos e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro
MATRÍCULA: 55586644/2
CARGO: Gerente
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 179199

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 95 DE 17 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria n° 087, de 04/05/2017, publicada no DOE.
N° 33.367, de 05/05/2017, dos seguintes servidores abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

19330/ 1 HADILSON DOS ANJOS MIRANDA 01/09/15 A 31/08/16 19/06/17 A 18/07/17
3540027/ 3 LARISSA CUNHA BICHARA 01/06/16 A 31/05/17 26/06/17 A 25/07/17
21326/ 1 MADALENA DE MORAES SILVA 01/03/16 A 28/02/17 15/06/17 A 14/07/17
15180/ 1 MANOEL CARVALHO DA ROSA 23/03/16 A 22/03/17 05/06/17 A 04/07/17

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 179450
PORTARIA Nº 90 DE 12 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o n° 084/2017 – DIPAq,
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria n° 66, de 11/04/2017, publicada no DOE.
N° 33.358, de 20/04/2017, nome do servidor     JOÃO TERRA DA
TRINDADE JUNIOR, matricula n°5899484/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 179225
PORTARIA Nº 96 DE 17 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme
mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
 DE GOZO

57211727/ 1 RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA 03/02/15 A
02/02/16

19/06/17 A
18/07/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 179452

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 420/2017 de 18/05/2017
OBJETIVO: Realizar trabalhos técnicos nos municípios de Acará
E Baião, na Comunidade de Quilombo, proc. 2002/178778  e
2000/43824
PERÍODO : 22/05 a 20/06/2017 ( 29,5 ) Diárias p/cada servidor
SERVIDORES :
-316.6210-1/ Antônio Maria da Costa Vila Nova (Engº Agrônomo)
-316.8751-1/ Jarbas de Souza Furtado (Aux. Administrativo)
-5719.5919-1/Hugo Leonardo Silva Pereira (Ass. Téc.  Gest. Des.
 Agrário e Fundiário)

-316.5515-1/ Tomaz de Nazaré Sena Ferreira (Agrimensor)
-5719.3369-1/ Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque
 Júnior (Motorista)
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 179269

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra de
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2015/329499

ALESSANDRO
ANDREI

DEUSCHILE DA
SILVA

FAZENDA TERRA
SANTA 1.493,5261 M/E DO RIO

SURUBIJU
GOIANÉSIA
DO PARÁ

2 2014/382000
ETIENE

MARTINS
SANTOS

FAZENDA BOA
VISTA II 279,6716 M/D RIO

ITACAIUNAS MARABÁ

3 2015/329490 FERNANDO
JOSÉ PORTELLA

FAZENDA VISTA
ALEGRE 1.453,9216 M/E DO RIO

SURUBIJU
GOIANÉSIA
DO PARÁ

4 2015/329534 HELIO ANTONIO
MARTINS

FAZENDA
INDEPENDENCIA 1.466,8606 M/E DO RIO

SURUBIJU
GOIANÉSIA
DO PARÁ

5 2015/329450 LUCIANO
FERNANDES FAZENDA UNIÃO 1.499,8139 M/D RIO

ARARANDEUA
GOIANÉSIA
DO PARÁ

6 2015/329544
JOÃO CARLOS
CICCI CUNHA

CASTRO

FAZENDA NOVO
RUMO 1.492,1388 M/E DO RIO

SURUBIJU
GOIANÉSIA
DO PARÁ

7 2015/329449

PAULO MARCOS
JUNQUEIRA
GUIMARÃES

FILHO

FAZENDA PETRA 1.498,9002

VICINAL DA
CIDINHA
E SANTO
ANTONIO

GOIANÉSIA
DO PARÁ

8 2015/329498

PEDRO
ANDRADE
CUNHA

GUIMARÃES

FAZENDA OTTO 1.498,2747

VICINAL DA
CIDINHA
E SANTO
ANTONIO

GOIANÉSIA
DO PARÁ

Belém(PA), 18 de maio de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA
Diretora – DEAF
Port. nº 178/2016

Protocolo: 179380

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 124/2017-NGPR    Belém, 17 de Maio de
2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de
2015 e de acordo com o processo nº 2017/211131.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor FREDERICO
ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, cargo de Gerente Executivo,
matricula: 25550/21, para custear as despesas com a viagem
aos municípios de Aurora do Pará/PA, Irituia/PA e Mãe do Rio/
PA no dia 18/05/2017, com o objetivo de realizar visita técnica
ao Projeto Auromel em Aurora do Pará e nos demais municípios.
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 179343

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PARÁ

.

PORTARIA Nº0221/2017 – 18/05/2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas resolve: CONCEDER férias regulamentares,
referente ao mês de Julho/2017, aos empregados abaixo
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 3171884/ 1 MANOEL ANTONIO GAIA ALVES 2016/2017 03.07.2017 a
04.08.2017

002 13935/ 1 NAZARACI MACEDO NATIVIDADE 2016/2017 03.07.2017 a
01.08.2017